
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 31 de Julho de 2013 – 23 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - JUCEMG, 
no uso de suas atribuições, a fim de regularização funcional:
RETIFICA na publicação do “Minas Gerais”, edição de 30/05/1992, 
página 38, Diário do Executivo, na parte em que CONCEDEU QUIN-
QUÊNIO, à servidora, Masp 1047186-0, LÚCIA FONTE BOA 
BUENO, por ter sido publicado à época, com erro na vigência do 1º 
quinquênio, ONDE SE LÊ: “1º, a partir de 01/04/92”; LEIA-SE: “1º 
quinquênio, a partir de 12/04/1992”;
COMPLEMENTA a publicação do “Minas Gerais”, edição de 
20/02/1998, Diário do Executivo, na parte em que NOMEOU as ser-
vidoras relacionadas: JOANA DARC APARECIDA AUGUSTO; 
LIZBETE LOUREDO PATRÍCIO; LÚCIA FONTE BOA BUENO; 
MÔNICA CORDEIRO ANDRADE; SANDRA APARECIDA DE 
ASSIS AMORIM e VÂNIA LÚCIA VIDAL SILVEIRA, por não ter 
constado o número da portaria e o embasamento legal, LEIA-SE: 
“PORTARIA Nº P/35/1998” e “Art.14, inciso II, da Lei nº869, de 
05/07/1952”;
COMPLEMENTA a publicação do “Minas Gerais”, edição de 
06/05/1998, página 15, Diário do Executivo, na parte em que EXONE-
ROU e NOMEOU a servidora, Masp 1047186-0, LÚCIA FONTE BOA 
BUENO, por não ter constado o número da portaria e o embasamento 
legal, LEIA-SE: “PORTARIA Nº P/87/1998” e “Art.106, letra b, da Lei 
nº 869, de 05/07/1952” e “PORTARIA Nº P/88/1998” e “Art.14, inciso 
II, da Lei nº 869, de 05/07/1952”, respectivamente. Belo Horizonte, 26 
de julho de 2013. Angela Maria Prata Pace Silva de Assis. Presidente.

30 448187 - 1
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

A Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - 
JUCEMG, no uso de suas atribuições AUTORIZA AFASTAMENTO 
PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos da Resolução 
SEPLAG nº. 22, de 25/04/2003, os servidores: Masp 1150518-7, 
ALBERTO VIEIRA FILHO, ANGRE I-C, por 01(um) mês a partir de 
05/08/2013; Masp 1045887-5, JOÃO ACÁCIO DO CARMO, AGRE 
V-M, por 01 (um) mês a partir de 05/08/2013;Masp 1123305-3, LÍVIA 
GUARACIABA FERREIRA, TGRE I-D, por 01 (um) mês a partir de 
01/08/2013, Masp 1047190-2, LUZIA ALVES FERREIRA, AGRE 
V-N, por 05 (cinco) meses a partir de 02/08/2013 e Masp 1045473-4, 
REGINA SANTOS CAMILO, AGRE V-E, por 01 (um) mês a partir de 
01/08/2013. Belo Horizonte, 26 de julho de 2013. Angela Maria Prata 
Pace Silva de Assis. Presidente.

30 448184 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Regional e Política 

Urbana
Secretário: Olavo Bilac Pinto Neto

Expediente
RETIFICAÇÃO DO ATO DE JUSTIFICATIVA DO DIRIGENTE 
MÁXIMO DO ÓRGÃO QUE PRECEDE A ATRIBUIÇÃO DE GTE 
A SER PUBLICADO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Regional e Política 
Urbana, retifica o ato que precede a atribuição da GTE, referente à ser-
vidora Masp 1344854-3, VANESSA CARDOSO PEREIRA, publicado 
em 27/7/2013:

Onde se lê: Leia-se:

PROJETO/ATIVIDADE PROJETO/ATIVIDADE

 Apoio à Administração Pública.
Execução dos itens da Agenda Seto-
rial do Choque de Gestão Pactuado 
no Acordo de Resultados firmado 
com o Governo de Minas Gerais

30 448161 - 1

Secretaria de Estado 
de Transportes e 
Obras Públicas

Secretário: Carlos do Carmo Andrade Melles

Expediente
 REGULAMENTO SETOP Nº 001/2013 DE
 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 RESULTADO FINAL
A Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas, representada 
pelo Secretário de Estado, torna público o resultado final do processo 
seletivo simplificado de pré-qualificação para a contratação de Assis-
tente de Nível Superior e Auxiliar de Nível Médio, para atender a situ-
ação sazonal conforme disposto na Lei 18.185, de 04/06/2009 e nos 
termos do Decreto 45.155, de 21/08/2009.
CARGO: ASSISTENTE DE NÍVEL SUPERIOR

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO
Adelino Júlio Nicodemos Neto 1ª
Daniela Cristina Pinto de Oliveira 2ª
Marcos Antônio Xavier Figueira 3ª
Rozana Pires de Almeida 4ª
Carina Feltre Assis 5ª
Vivian Evangelista Silva 6ª
Elen Cristiani da Silva Ribeiro 7ª
Fabiana Soares dos Santos 8ª
Juliana Cardoso Gomes Silva 9ª
Liliam Aparecida do Nascimento 10ª
Carolina Silva Sabino 11ª
José Adriano Machado 12ª
Ana Luiza Costa Mussa 13ª
Raylson dos Santos Martins 14ª
Suzana Braga Brison 15ª
Brunna de Oliveira Brandão 16ª
Eduardo da Silva Pereira 17ª
Angela da Silva 18ª
Paulo Henrique Miranda de Sousa 19ª
Pollyanna Oliveira Monteiro 20ª
Daniela Sôlha Pazzini de Freitas 21ª
Mariangela Santana Marques 22ª
Walter José Ozório Júnior 23ª

CARGO: AUXILIAR DE NÍVEL MÉDIO
NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO

Elaine Baptista da Silva 1ª
Gilvecio Sofiatti 2ª
Creidesmar Tomas da Silva Santos 3ª
Tais Mariana Vieira Nascimento 4ª
Elaine Cherly Tai 5ª
Larissa Lara Tavares 6ª
Iranilda Xavier Figueira 7ª
Rogéria Cássia da Silva 8ª
Andréia Caldeira dos Santos 9ª
Leonardo Rafael da Silva 10ª
Zelma Maria da Silva 11ª
Viviane Pereira Martins Matos 12ª
Rogério Martins Peixoto 13ª
Victor Alysson Claudio Moreira 14ª
Poliana Roberta da Silva Florêncio 15ª
Barbara Cassia da Silva Rodrigues 16ª
Eduardo de Souza Diniz 17ª
Romilda Nogueira De Jesus Kern 18ª
Jéssica Hoffmann Peixoto 19ª
Érick César Hilário Costa 20ª
Fernanda Conceição de Souza 21ª
Nilton Jose Damião 22ª
Letícia da Silva Rezende 23ª
Thalita Rafaela Pereira Assé 24ª
Ana Carolina Dutra de Almeida 25ª
Thiago Ferreira Alves 26ª
Ana Carolina Barbosa de Queiroz 27ª
Zélia Bárbara de Castro Saponara 28ª
Camila Alves De Paiva 29ª
Cleidiane Tomas da Silva Santos 30ª
Alan Vinicius de Abreu Louredo 31ª
Marcos Vinícius Silva Santos 32ª
Sonia Maria Horta Cruz Fragoso 33ª
Ângela Regina de Souza Procópio Carvalho 34ª
Marlene da Consolação Nascimento 35ª
Ayana Omi Amorim de Oliveira 36ª
Alex Ramon de Paiva Moura 37ª
Daniela Ribeiro Seixas Dias 38ª
Camila Marques Cruz 39ª

Rachel Teleste Cabral dos Santos Não compareceu 
na entrevista

Raquel Caldas Guimarães de Almeida Não compareceu 
na entrevista

 Belo Horizonte, 30 de julho de 2013

CARLOS MELLES
Secretário de Estado 

CARGO: AUXILIAR DE NÍVEL MÉDIO 
Belo Horizonte, 10 de Julho de 2013

30 448595 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

Diretor Geral: José Elcio Santos Monteze
ATO ASSINADO PELO SENHOR DIRETOR GERAL DO DER/
MG: DISPENSA, nos termos do artigo 105, alínea “b”, da Lei 869, 
de 05 de julho de 1952, da Função Gratificada de Gestão Rodoviária, 
FGG - 17 ER7, constante da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 
2007, Junia Loureiro Janot Pacheco, Masp: 1033304-5, a contar de 25 
de julho de 2013.
DISPENSA, nos termos do artigo 105, alínea “b”, da Lei 869, de 05 
de julho de 1952, da Função Gratificada, FGI - 01 ER1100045, cons-
tante da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Sebastiao Simao da Silva, Masp: 
1028066-7, a contar de 18 de junho de 2013, tendo em vista o afasta-
mento preliminar à aposentadoria publicado em 2 de julho de 2013.
DISPENSA, nos termos do artigo 105, alínea “b”, da Lei 869, de 05 
de julho de 1952, da Função Gratificada, FGI - 02 ER1100084, cons-
tante da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Elisabete de Oliveira Gonzaga, 
Masp: 1033079-3.
DESIGNA, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011, e o Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, Elisabete de 
Oliveira Gonzaga, Masp: 1033079-3, para a Função Gratificada, FGI 
- 05 ER1100090.
DISPENSA, nos termos do artigo 105, alínea “b”, da Lei 869, de 05 de 
julho de 1952, da Função Gratificada, FGI - 04 ER1100356, constante 

da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011 e do Decreto nº 
45.537, de 27 de janeiro de 2011, Wilmar Alves Ferreira de Mello, 
Masp: 1023300-5, a contar de 15 de julho de 2013, tendo em vista o 
afastamento preliminar à aposentadoria publicado em 25 de julho de 
2013.

30 448387 - 1
RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº. 3.096/2012 - O DIRETOR 
GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – DER/MG, no uso da compe-
tência que lhe atribui o inciso X, do art. 10 do Decreto Estadual nº. 
45.785, de 29 de novembro de 2011, e tendo em vista o art. 218 da 
Lei Estadual nº. 869, de 5 de julho de 1952, RETIFICA: A Sindicân-
cia Administrativa Investigatória, instaurada pela Portaria nº. 3.096, 
publicada no “Minas Gerais” de 16 de outubro de 2012, posteriormente 
convertida em Sindicância Administrativa Disciplinar, onde se lê: ao 
servidor L.S.L., MASP 1032744-3, leia-se: ao servidor L.S.L., MASP 
1022970-6.

PORTARIA Nº 3201 , DE 30 DE JULHO DE 2013. Delega competên-
cia para assinatura de Perfil Profissiográfico Previdenciário. O DIRE-
TOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODA-
GEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS - DER/MG, no uso da 
competência que lhe atribui o inciso X, do art. 10 do Decreto Esta-
dual nº 45.785, de 29 de novembro de 2011, e tendo em vista o dis-
posto nos arts. 271 e 272 da Instrução Normativa INSS/PRES nº 45, 
de 6 de agosto de 2010, do Ministério da Previdência Social – Instituto 
Nacional do Seguro Social, DETERMINA: Art. 1º Fica delegada com-
petência ao servidor Carlos Antônio de Azevedo, MASP 1028440-4, 
registrado no Conselho Federal de Engenharia e Agronomia sob o nº 
141025369-4, cadastrado no PIS sob o nº 1022039775-6, para assinar, 
pelo DER/MG, os Perfis Profissiográficos Prevedenciários.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a 7 de outubro de 2011.

ATOS ASSINADOS PELO DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS 
DO DER/MG: REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA, nos termos do § 24 do artigo 36 da Constituição 
Estadual/1989, dos servidores:
Jaci Lourenço Neiva, Masp 1031694-1, a partir de 16/07/2013, refe-
rente ao cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código 
AUTOP, Nível I, Grau F.
José Luiz Pereira da Silva, Masp 1031995-2, a partir de 18/7/2013, 
referente ao cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código 
AUTOP, Nível I, Grau F.
Nilson Dionízio Medeiros, Masp 1031425-0, a partir de 19/07/2013, 
referente ao cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código 
AUTOP, Nível IV, Grau E.
Osvaldo de Sales, Masp 1023524-0, a partir de 18/07/2013, referente 
ao cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código AUTOP, 
Nível I, Grau J.
Sebastião Luiz Tregas, Masp 1033755-8, a partir de 18/07/2013, refe-
rente ao cargo de Auxiliar de Transportes e Obras Públicas, Código 
AUTOP, Nível I, Grau E.

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRE-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, ao(s) 
servidor(es): Masp 1023871-5, Vanilson Gomes Costa, de 01/08/2013 
a 01/09/2013, referente ao 7º quinquenio; Masp 1028541-9, Vitoria 
Bento de Moura, de 05/08/2013 a 05/09/2013, referente ao 4º quin-
quenio; Masp 1033444-9, Ângela Maria de Oliveira, de 31/07/2013 a 
31/08/2013, referente ao 5º quinquenio.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no 
uso de suas atribuições, torna público para fins de correção de vício 
de forma, O ATO DE AFASTAMENTO POR LICENÇA MÉDICA, 
nos termos da Lei 869/52 ao(s) servidor(es): 1023405-2, Joao Lopes 
de Faria, de 11/6/1985 a 14/6/1985, 4 dias, Art. 158 - I; de 22/7/1985 
a 26/7/1985, 5 dias, Art. 158 - I; de 27/7/1985 a 5/8/1985, 10 dias, Art. 
158 - I; de 12/1/1987 a 16/1/1987, 5 dias, Art. 158 - I; de 10/3/1987 a 
13/3/1987, 4 dias, Art. 158 - I; de 13/8/1987 a 14/8/1987, 2 dias, Art. 
158 - I; de 15/10/1987 a 16/10/1987, 2 dias, Art. 158 - I; de 18/5/1996 
a 23/5/1996, 6 dias, Art. 158 - I; de 20/4/1998 a 29/5/1998, 40 dias, 
Art. 158 - I; de 30/5/1998 a 30/6/1998, 32 dias, Art. 172; de 1/7/1998 
a 14/8/1998, 45 dias, Art. 172; de 15/8/1998 a 25/8/1998, 11 dias, 
Art. 172; de 26/8/1998 a 15/9/1998, 21 dias, Art. 172; de 16/9/1998 
a 13/10/1998, 28 dias, Art. 172; de 14/10/1998 a 10/11/1998, 28 dias, 
Art. 172; de 11/11/1998 a 31/1/1999, 82 dias, Art. 172; de 1/2/1999 a 
2/3/1999, 30 dias, Art. 172; de 3/3/1999 a 7/3/1999, 5 dias, Art. 172; de 
8/11/2001 a 16/11/2001, 9 dias, Art. 172; de 5/2/2002 a 5/5/2002, 90 
dias, Art. 172; de 6/5/2002 a 6/8/2002, 93 dias, Art. 172; de 7/8/2002 
a 7/11/2002, 93 dias, Art. 172; de 8/11/2002 a 31/12/2002, 54 dias, 
Art. 172; de 1/1/2003 a 10/3/2003, 69 dias, Art. 172; de 11/3/2003 
a 12/5/2003, 63 dias, Art. 172; de 13/5/2003 a 13/7/2003, 62 dias, 
Art. 172; de 14/7/2003 a 15/9/2003, 64 dias, Art. 172; de 16/9/2003 
a 17/11/2003, 63 dias, Art. 172; de 18/11/2003 a 23/1/2004, 67 dias, 
Art. 172; de 24/1/2004 a 28/2/2004, 36 dias, Art. 172; 1029586-3, 
Jose Carlos Virgilino, de 2/4/2006 a 30/4/2006, 29 dias, Art. 172; 
1029617-6, Jose Teixeira de Oliveira, de 29/8/2005 a 30/8/2005, 
2 dias, Art. 158 - I; 1030576-1, Joao Carlos Ribeiro dos Santos, de 
21/11/1994 a 25/11/1994, 5 dias, Art. 158 - I; de 4/9/1995 a 18/9/1995, 
15 dias, Art. 158 - I; de 18/7/2000 a 9/8/2000, 23 dias, Art. 158 - I; de 
10/8/2000 a 10/9/2000, 32 dias, Art. 158 - I; de 16/7/2001 a 20/7/2001, 
5 dias, Art. 158 - I; de 2/9/2002 a 1/10/2002, 30 dias, Art. 158 - I; de 
2/10/2002 a 2/12/2002, 62 dias, Art. 158 - I; de 3/12/2002 a 31/1/2003, 
60 dias, Art. 158 - I; de 1/2/2003 a 11/3/2003, 39 dias, Art. 158 - I; de 
12/3/2003 a 31/3/2003, 20 dias, Art. 158 - I; de 1/4/2003 a 4/4/2003, 
4 dias, Art. 158 - I; de 5/4/2003 a 11/4/2003, 7 dias, Art. 158 - I; de 
12/4/2003 a 30/4/2003, 19 dias, Art. 158 - I; de 1/5/2003 a 3/6/2003, 
34 dias, Art. 158 - I; de 4/6/2003 a 2/8/2003, 60 dias, Art. 158 - I; de 
3/8/2003 a 17/8/2003, 15 dias, Art. 158 - I; de 18/8/2003 a 14/11/2003, 
89 dias, Art. 158 - I; de 14/11/2003 a 13/12/2003, 30 dias, Art. 158 
- I; de 14/12/2003 a 31/12/2003, 18 dias, Art. 158 - I; de 1/1/2004 a 
1/6/2004, 153 dias, Art. 172; de 2/6/2004 a 1/9/2004, 92 dias, Art. 172; 
de 2/9/2004 a 31/10/2004, 60 dias, Art. 172; 1030667-8, Jose Viana 
Lopes, de 1/2/1996 a 7/2/1996, 7 dias, Art. 158 - I; de 20/12/1996 a 
18/1/1997, 30 dias, Art. 158 - II; de 22/5/1997 a 30/5/1997, 9 dias, Art. 
158 - I; de 19/11/1998 a 23/11/1998, 5 dias, Art. 158 - I; de 24/11/1998 
a 27/11/1998, 4 dias, Art. 158 - I; de 5/1/2000 a 7/1/2000, 3 dias, Art. 
158 - I; de 11/2/2004 a 25/2/2004, 15 dias, Art. 158 - I; de 13/9/2004 a 
11/11/2004, 60 dias, Art. 158 - I; de 12/11/2004 a 2/1/2005, 52 dias, Art. 
158 - I; de 19/1/2005 a 15/2/2005, 28 dias, Art. 158 - I; de 16/2/2005 
a 15/3/2005, 28 dias, Art. 158 - I; de 16/3/2005 a 31/3/2005, 16 dias, 
Art. 158 - I; de 1/4/2005 a 2/5/2005, 32 dias, Art. 158 - I; de 3/5/2005 a 
30/6/2005, 59 dias, Art. 158 - I; de 1/7/2005 a 31/7/2005, 31 dias, Art. 
158 - I; de 1/8/2005 a 1/11/2005, 93 dias, Art. 158 - I; de 2/11/2005 a 
3/2/2006, 94 dias, Art. 158 - I; de 4/2/2006 a 5/4/2006, 61 dias, Art. 158 
- I; de 6/4/2006 a 6/6/2006, 62 dias, Art. 158 - I; de 7/6/2006 a 8/8/2006, 
63 dias, Art. 158 - I; de 9/8/2006 a 11/9/2006, 34 dias, Art. 158 - I; de 
12/9/2006 a 12/10/2006, 31 dias, Art. 158 - I; 1031026-6, Joao Augusto 
de Resende, de 11/4/2007 a 28/7/2007, 109 dias, Art. 158 - I; de 
29/7/2007 a 28/8/2007, 31 dias, Art. 158 - I; de 29/8/2007 a 27/9/2007, 
30 dias, Art. 158 - I; de 28/9/2007 a 30/9/2007, 3 dias, Art. 158 - I; de 
1/10/2007 a 30/11/2007, 61 dias, Art. 158 - I; de 1/12/2007 a 29/2/2008, 
91 dias, Art. 158 - I; de 1/3/2008 a 31/5/2008, 92 dias, Art. 158 - I; 
1031193-4, Nadir Venancio de Camargos, de 4/9/2006 a 30/11/2006, 88 
dias, Art. 172; de 1/12/2006 a 1/3/2007, 91 dias, Art. 172; de 2/3/2007 
a 2/6/2007, 93 dias, Art. 172; de 3/6/2007 a 3/9/2007, 93 dias, Art. 172; 
de 4/9/2007 a 4/12/2007, 92 dias, Art. 172; de 5/12/2007 a 4/3/2008, 91 
dias, Art. 172; de 5/3/2008 a 5/6/2008, 93 dias, Art. 172; 1031333-6, 
Pedro Ferreira Lima, de 26/12/1990 a 28/12/1990, 3 dias, Art. 158 - II; 
de 7/6/1991 a 12/6/1991, 6 dias, Art. 158 - I; de 3/6/1992 a 5/6/1992, 
3 dias, Art. 158 - I; de 22/11/1993 a 26/11/1993, 5 dias, Art. 158 - I; de 
11/4/1994 a 14/4/1994, 4 dias, Art. 158 - I; de 5/5/1994 a 19/5/1994, 15 
dias, Art. 158 - II; de 17/11/1994 a 24/11/1994, 8 dias, Art. 158 - I; de 
23/11/1998 a 24/11/1998, 2 dias, Art. 158 - I; de 16/6/1999 a 18/6/1999, 
3 dias, Art. 158 - I; de 10/8/1999 a 13/8/1999, 4 dias, Art. 158 - I; de 
19/1/2000 a 25/2/2000, 38 dias, Art. 158 - I; de 14/2/2000 a 18/2/2000, 
5 dias, Art. 158 - I; de 10/7/2000 a 14/7/2000, 5 dias, Art. 158 - I; de 
7/8/2000 a 12/8/2000, 6 dias, Art. 158 - I; de 25/4/2001 a 27/4/2001, 
3 dias, Art. 158 - I; de 4/6/2001 a 8/6/2001, 5 dias, Art. 158 - I; de 
9/6/2001 a 15/6/2001, 7 dias, Art. 158 - I; de 12/2/2004 a 16/2/2004, 5 
dias, Art. 158 - I; de 25/10/2004 a 8/11/2004, 15 dias, Art. 158 - I; de 
20/4/2005 a 31/5/2005, 42 dias, Art. 158 - I; de 1/6/2005 a 30/6/2005, 
30 dias, Art. 158 - I; de 1/7/2005 a 20/8/2005, 51 dias, Art. 158 - I; de 
21/8/2005 a 30/9/2005, 41 dias, Art. 158 - I; de 1/10/2005 a 31/10/2005, 
31 dias, Art. 158 - I; de 1/11/2005 a 30/11/2005, 30 dias, Art. 158 - 
I; de 1/12/2005 a 30/12/2005, 30 dias, Art. 158 - I; de 31/12/2005 a 
31/3/2006, 91 dias, Art. 158 - I; de 1/4/2006 a 1/8/2006, 123 dias, Art. 
158 - I; de 2/8/2006 a 1/12/2006, 122 dias, Art. 158 - I; de 2/12/2006 

Companhia de Saneamento do Estado de Minas Gerais
Diretor-Presidente: Ricardo Augusto Simões Campos

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA

(Referência legal: §3º, art. 73 da Constituição Estadual, acrescido pelo art. 1º da EC nº 61, de 21/12/2003)
Demonstrativo de Despesas com Remuneração – Ano : 2013 – 2º Trimestre (em Reais)

Posição Funcional Abril Maio Junho Desembolso Trimestre Valor Quant. Valor Quant. Valor Quant.
Direção Superior 331.772 24 354.510 23 339.901 23 1.026.183
Encargos 156.692 - 162.487 - 166.913 - 486.093
Sub-Total(1) 488.464 24 516.997 23 506.814 23 1.512.276
Gerência 3.869.006 229 3.851.341 228 3.870.357 228 11.590.704
Recrutamento Amplo 272.667 23 273.177 23 273.268 23 819.112
Nível Superior 7.172.557 773 7.186.623 773 7.108.884 766 21.468.064
Administrativa, Operacional, Téc.
Adm. e Téc.Operacional 27.631.616 10.305 27.331.459 10.486 27.471.793 10.551 82.434.868

Encargos 42.999.295 - 48.086.922 - 49.169.464 - 140.255.681
Sub-Total(2) 81.945.141 11.330 86.729.522 11.510 87.893.766 11.568 256.568.429
TOTAL 82.433.605 11.354 87.246.519 11.533 88.400.580 11.591 258.080.704

30 448507 - 1

Secretaria de Estado de 
Agricultura, Pecuária 

e Abastecimento
Secretário: Elmiro Alves do Nascimento

Fundação Rural Mineira
Presidente: Luiz Afonso Vaz de Oliveira

FUNDAÇÃO RURAL MINEIRA - RURALMINAS
PORTARIA/PRESI/ N.º 024/2013

Designa Comissão de Sindicância Administrativa
O Presidente da Fundação Rural Mineira – RURALMINAS, Luiz 
Afonso Vaz de Oliveira, no uso de suas atribuições, que lhe confere o 
Decreto 45.752/2011,
RESOLVE: 1. Designar os servidores abaixo, para comporem a Comis-
são de Sindicância Administrativa, sob a Presidência do primeiro, para 
apurar responsabilidades no acidente de veículo registrado no Boletim 
de Ocorrência Nº M3937-2013-0000566: Deusdete Alves dos Santos, 
Amilton José Rodrigues Reis, Helga Luckeroth Novaes. 3. A Comissão 
terá o prazo de até 60 (sessenta) dias para apresentar relatório circuns-
tanciado à Presidência. 3. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA/PRESI/ N.º 025/2013
Institui Comissão Permanente de Licitação

O Presidente da Fundação Rural Mineira – RURALMINAS, Luiz 
Afonso Vaz de Oliveira, no uso de suas atribuições legais, considerando 
o disposto no § 4º do Art. 51 da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações 
posteriores e com base no Decreto Nº 45.752/2011,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear como membros que integrarão a Comissão Perma-
nente de Licitação da RURALMINAS: EFETIVOS
Agostinho Mendonça Condé, Josimar Venâncio Pereira, Marcos Antô-
nio dos Santos.
SUPLENTES
Divino Manoel do Nascimento, Aparecida de Cássia Abreu, Marizete 
Coelho de Souza, Waltercides Antônio Costa Filho.
Para, sob a Presidência do primeiro, e, na sua ausência ou impedimen-
tos ao subsequente, na ordem que se apresenta, para processar as licita-
ções públicas promovidas por esta Fundação nas modalidades definidas 
pela Lei de Licitações. Art. 2º - As decisões da Comissão Permanente 
será colegiada, com quorum mínimo de 3 (três) membros. Art. 3º - São 
atribuições da CPL:
Coordenar os processos de licitação;
Esclarecer as dúvidas sobre o Edital;
Abrir os envelopes com a documentação de habilitação, examinar os 
documentos, elaborar ata de reunião e emitir relatório de julgamento 
sobre habilitação ou inabilitação;
Processar e julgar a fase de habilitação das propostas;
Abrir os envelopes com as propostas comerciais, examinar documen-
tos, elaborar ata de reunião e emitir relatório de julgamento sobre a 
classificação ou desclassificação;
Habilitar, inabilitar, classificar ou desclassificar os participantes em 
desacordo com o Edital;
Julgar os recursos eventualmente interpostos em 1ª instância;
Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar necessário;
Adotar outras providências que se fizerem necessárias.
Art. 4º- Exaurido o prazo recursal e julgados todos os recursos eventu-
almente interpostos, o resultado encontrado pela Comissão será levado 
à deliberação do Presidente da RURALMINAS, para homologação e 
adjudicação, sem prejuízo das contingentes, revogações ou anulações 
quando necessárias. Art. 5º - Os membros da Comissão Permanente de 

Licitação responderão solidariamente por todos os atos praticados pela 
Comissão, salvo se a posição individual divergente estiver fundamen-
tada e registrada em Ata lavrada na reunião em que tiver sido tomada a 
decisão de acordo com o § 3ºm Art. 51 da Lei Federal Nº 8.666/93. Art. 
6º - O mandato dos membros da Comissão aqui nomeados, será de 01 
(um) ano, a contar da data da publicação desta Portaria, vedada a recon-
dução de sua totalidade no período subsequente. Art. 7º - Como suporte 
técnico ficam designados o Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças 
– Rodrigo Pereira Matias e o Diretor Técnico – Thiago Fellipe Motta 
Cota, ambos da RURALMINAS. Art. 8º - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

30 448565 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária
Diretor Geral: Altino Rodrigues Neto

Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA
Diretor-Geral Altino Rodrigues Neto

Atos da Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças
Eunice José dos Santos

ATO Nº 180/2013 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112, 
do ADCT, da CE/1989, aos servidores:

Nome MASP Nº
Quinq A partir de:

Daniel Batista dos Reis 1017256-7 6º 30-7-2013
Gilmar Diniz Vilela 1017381-3 5º 29-7-2013
Sigrid Tomich Santos 0934983-8 5º 21-7-2013

ATO Nº 181/2013 CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SER-
VIÇO, nos termos do artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso 
XIV do art. 37 da CR/1988, referente ao 6º quinquênio ao servidor 
Daniel Batista dos Reis, masp 1017256-7, a partir de 30-7-2013.
ATO Nº 182/2013 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, aos servidores:

Nome MASP Nº
Quinq

A partir 
de:

Antonio Alves de Abreu 1017285-6 6º 27-7-2013
Aurelio Magno Afonso 0901049-7 5º 19-7-2013
Caio Cesar Diniz Neves 1202351-1 1º 21-7-2013
Candida Maria Mendes Amaral 1201821-4 1º 31-7-2013
Cleidson Soares Ferreira 1201286-0 1º 20-7-2013
Cristiano Queiroga Dayrell 1201456-9 1º 21-7-2013
Eliane de Souza Rodrigues 1201252-2 1º 20-7-2013
Erika Nogueira Bertoni 1201257-1 1º 20-7-2013
Euripedes Antonio Esposito 1201253-0 1º 20-7-2013
Fabiana Vladimira Miguel Costa 
Soares 1201830-5 1º 31-7-2013

Jamilla Mayara de Oliveira Bispo 
Dias 1201297-7 1º 21-7-2013

Luzia Aparecida Adao e Silva 1201962-6 1º 31-7-2013
Marcelo de Aquino Brito Lima 1201265-4 1º 22-7-2013
Modestino Rodrigues Reis 1017481-1 6º 23-7-2013
Paulo Heider Fernandes Almeida 1132079-3 1º 21-7-2013
Roberto Alves de Freitas 0972901-3 2º 17-7-2013
Robson Duarte Gomes 1202126-7 1º 22-7-2013
Tiago Felipe Silva 1201462-7 1º 30-7-2013
Wenceslau Veloso Fernandes 0645407-8 1º 31-7-2013

30 448497 - 1


